
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100110

110

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 192/2021.
Nº Processo: 50610.005422/2020-13.
Pregão. Nº 16/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo
Superintendente Regional no estado do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme despacho SRE-
RS SEI 10378338 constante do processo administrativo 50610.000372/2022-40. Cláusula
Primeira - Visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando manter o
equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrás
nos itens cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma parcela de
reajustamento extraordinário: Ressarcimento devido REF conforme Resolução/DNIT n.º
13/2021 - período mai/2021 a dez/2021. O valor total do presente aditivo é de R$
61.695,45 (sessenta e um mil seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco
centavos). Vigência: 22/05/2021 a 16/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
26.189.775,45. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 474/2021.
Nº Processo: 50610.002749/2021-14.
Pregão. Nº 286/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo
Superintendente Regional no estado do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme despacho SRE-
RS SEI 10403127 constante do processo administrativo 50600.002729/2022-43. Cláusula
Primeira - Visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando manter o
equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrás
nos itens cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma parcela de
reajustamento extraordinário: Ressarcimento devido REF conforme Resolução/DNIT n.º
13/2021 - período set/2021 a dez/2021. Vigência: 17/09/2021 a 14/03/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 51.005.401,06. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 393014

Nº Processo: 50622003432202166. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gerenciamento, controle e intermediação no
fornecimento de combustíveis para atender a frota de veículos oficiais, próprios ou
locados, destinados às atividades administrativas e de fiscalização da SR/RO em rede
especializada de serviços, mediante a implantação de sistema de cartão magnético e/ou
chip de monitoramento de frota.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 11/02/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro Olaria
- Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/393014-5-00039-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/02/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional Dnit/ro

(SIASGnet - 10/02/2022) 393014-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Nº Processo: 50009.001110/2021-10.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 18.684.751/0001-30 - MARLIN AUTOS LTDA. Objeto: Contratação de
concessionária autorizada marlin autos ltda para a prestação de serviços de manutenção
preventiva/corretiva durante o período de garantia de 36 (trinta e seis) meses, incluindo a
reposição de peças e acessórios para os veículos marca nissan, modelo frontier xe, attack
e s, pertencentes a frota oficial da sre-rr..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVII. Vigência: 10/02/2022 a
10/02/2025. Valor Total: R$ 113.247,20. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso XVII, alínea "g" da Portaria/DNIT/DG nº 931,
de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2016, e tendo em
vista o constante do processo 50616.002553/2020-99, resolve:

fazer a retificação de portaria, conforme a seguir:
No Extrato de TPEU n° 16-007/2021 publicado no Diário Oficial da União de

28/07/2021, Seção 3, página 141. Onde se lê: "TPEU n° 16-007/2021'', Leia-se : "TPEU n°
16-008/2021".

Em 8 de fevereiro de 2022
RONALDO CARIONI BARBOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 461/2019.
Nº Processo: 50616.001886/2015-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 345/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 17.155.391/0001-16 - CONSTRUTORA ÁPIA
S.A.. Objeto: Termo aditivo de rerratificação, reequilíbrio econômico-financeiro, em
decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos
materiais betuminosos, visando restabelecer as condições iniciais do contrato, tendo
em vista os aumentos procedidos pela Petrobras nos itens (cimentos asfálticos de
petróleo e asfaltos diluídos), adotando-se uma parcela de reajustamento extraordinário
no montante de R$ 1.399.143,72, sendo que o valor estimado do presente contrato a
preços iniciais passa de R$ 125.295.372,98 para R$ 126.694.516,70, formalização da
transformação societária, conforme ata da assembleia geral de transformação de
Sociedade Empresária Limitada em Sociedade Anônima de Capital Fechado, e inclusão
do Sr. Miguel Ricarti Ramos como corresponsável técnico ao contrato.. Vigência:
05/08/2019 a 06/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 125.295.372,98.
Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 762/2019.
Nº Processo: 50616.002217/2019-11.
Pregão. Nº 353/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo, por mais 730 (setecentos e trinta) dias
consecutivos, sendo que o prazo de execução do contrato passará de 12/11/2021 para
12/11/2023 e o prazo de vigência de 10/02/2022 para 10/02/2024, e respectivo aumento
de valor contratual a preços iniciais e inclusão de preços novos ao contrato, sendo que o
valor do contrato, à base dos preços propostos e aprovados, passará de R$ 19.670.748,00
(dezenove milhões seiscentos e setenta mil setecentos e quarenta e oito reais), para R$
23.588.708,18 (vinte e três milhões quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e oito reais
e dezoito centavos), em virtude do acréscimo de R$ 3.917.960,18 (três milhões novecentos
e dezessete mil novecentos e sessenta reais e dezoito centavos), para cobertura do
período prorrogado.. Vigência: 08/11/2019 a 10/02/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato (PI): R$ 23.588.708,18. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 50616.001325/2012-91
Publicação no DOU N.º 23, dia 02/02/2022, página 130, Seção 3, CONTRATO N.º 1053/2012
- UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT.

Onde se lê:
[...] o valor estimado do presente Contrato, a preços iniciais, passa de R$

170.097.587,66 (cento e setenta milhões, noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e sete
reais e sessenta e seis centavos) para R$ 171.500.079,60 (cento e setenta e um milhões,
quinhentos mil, setenta e nove reais e sessenta centavos) em virtude do aumento de valor
contratual de R$ 1.402.491,94 (Hum milhão, quatrocentos e dois mil, quatrocentos e
noventa e um Reais e noventa e um centavos)

Leia-se:
[...] o valor estimado do presente Contrato, a preços iniciais, passa de R$

171.952.025,40 (cento e setenta e um milhões, novecentos e cinquenta e dois mil vinte e
cinco reais e quarenta centavos) para R$ 173.354.517,34 (cento e setenta e três milhões,
trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos)
em virtude do aumento de valor contratual de R$ 1.402.491,94 (um milhão, quatrocentos
e dois mil quatrocentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA -SE
SERVIÇO DE OPERAÇÕES -SE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº
001/2022-SOT/DNIT/SE, expedido pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT em favor da MOSAIC POTÁSSIO MINERAÇÃO LTDA., publicado na
Seção 3, página 135, da Edição nº 27 do DOU de 08/02/2022, ONDE SE LÊ: O valor
global desta permissão pelo uso do objeto supracitado equivale a R$ 189.540,60 (cento
e oitenta e nove mil quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos), correspondente
ao valor total do preço público calculado para o prazo de dez anos, a serem pagos em
10 (dez) parcelas anuais no valor equivalente a R$ 18.954,06 (dezoito mil novecentos
e cinquenta e quatro reais e seis centavos), LEIA-SE: O valor global desta permissão
pelo uso do objeto supracitado equivale a R$ 200.331,30 (duzentos mil trezentos e
trinta e um reais e trinta centavos), correspondente ao valor total do preço público
calculado para o prazo de dez anos, a serem pagos em 10 (dez) parcelas anuais no
valor equivalente a R$ 20.033,13 (vinte mil trinta e três reais e treze centavos).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.102595/202. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de gerenciamento e controle informatizado de
abastecimento de veículos, com fornecimento de combustíveis (álcool, óleo diesel S-10
e gasolina comum) por meio da tecnologia de cartão eletrônico em redes de postos
credenciados, para atendimento das necessidades da VALEC em âmbito nacional.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 10/02/2022) 275075-21211-2022NE000898

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 212/ADLI-3/SBPL/2021

Situação: Licitação revogada por meio do Ato Adm. Nº SEDE-AAD-2022/00354,
de 10/02/2022. Autoridade: Superintendente do Aeroporto de Petrolina/SBPL. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente Suplente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T01:22:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




